..

Con lo expuesto hasta aquí, nos hemos podido formar una idea bastante clara de lo que para Sto. Tomás significa la conveniencia.

A continuación vamos a examinar los diversos textos para ver como Sto. Tomás emplea esta conveniencia en la teología, o lo que es lo mismo el sentido y el valor de las razones de conveniencia en la teología de Sto. Tomás.

Antes de empezar este examen recordemos aquel texto de Sto. Tomás que he-

nos citado al principio de esta parte III: "Sed autem rationes qui non usquequaque de necessitate concidunt, sufficientes tamen solam, ne videatur fides catholica, verbis rationibus consistere, et non veris, in solidissimam dei doctrinam;" Cont. Gent., II, 38, 1141.

La teología no se fundará pues en estas razones de conveniencia. Ella se funda en la doctrina divina, o revelación. Pero, supuesto el fundamento veremos que es lo que las razones de conveniencia pueden aportar a la teología.

Los textos examinados y comentados serán textos de las dos Sumas. Aunque se encuentran también textos semejantes en las otras obras teológicas del Santo, creo que bastará con examinar algunos textos de las dos Sumas, ya que son los textos más elaborados teológicamente, y tienen por lo tanto mayor precisión. Si embargo al final daremos una lista de otros textos teológicos donde también se encuentran razones de conveniencia.

7. Razones de conveniencia, en las que conveniencia significa principalmente "pertinere ad" porque las propiedades de que se habla son "secundum rationem naturae".

"utrum convenienter circa divinam voluntatem ponantur quinque signa". I, 19, 1. "respondeo dicendum quod huiusmodi signa voluntatis dicuntur ea, quibus consuevimus demonstrare nos aliquid velle. potest autem aliquis declarare se velle aliquid, vel per seipsum, vel per aliud. Per seipsum... "Per seipsum quidem, in quantum facit aliquid, vel directe, vel indirecte et per accidens. directe quidem, cum per se aliquid operatur: et quantum ad hoc dicitur esse signum operatio. Indirecte autem, in quantum non impedit operationem: nam removens prohibens dicitur movens per accidens, ut dicitur in VII Physic. Et quantum ad hoc, dicitur signum permissio. per aliud autem declarans se aliquid velle, in quantum ordinat aliud ad aliquid facien-

dum; vel necessaria inductione, quod fit praecipiendo quid quis vult, et prohibendo contrarium, vel aliqua persuasoria inductione, quae pertinet ad consilium." "quia igitur his modis declaratur aliquem velle aliquid, propter hoc ista quinque nominantur interdum nomine voluntatis divinae, tanquam signa voluntatis. quod enim praecipitur, consilium et prohibitio dicantur dei voluntas, patet per id quod dicitur Mt. 5,18: fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra. Quod autem permissio vel operatio dicantur dei voluntas, patet per Augustinum, qui dicit in Enchirid. lib. 1. "Nisi Omnipotens fieri veli, vel sinendo ut fiat, vel faciendo.